Reverende, syncere nobis dilecte. 
Quod studium Paternitatis Vestrae erga decessorem nostrum, Sere­

nissimum Stephanum Regem, fuerit, cum ex aliis, tum maxime venerabili 
Stanislao Rescio, Abbate Andreioviensi, Sanctissimique Domini Nostri re­
ferendario ac secretario nostro, cognovimus. Pro quo intermittendum 
non putavimus, quin eidem ad Sanctissimum Dominum Nostrum a nobis 
misso ad Paternitatem quoque Vestram literarum aliquid daremus. Non 
dubitamus autem quam voluntatem erga Serenissimum decessorem nos­
trum regnique nostri homines ante habuit, eandem non minus libenter 
nobis quoque hominibusque nostris, maxime autem ipsi Rescio, iis potis­
simum in rebus, in quibus studio operave eius eguerit, Paternitatem 
Vestram declaraturam, quemadmodum de nostro in se animo atque pro­
pensione vicissim dubitare Paternitatem Vestram nolumus. Cui optimam 
valetudinem a Deo precamur. Cracoviae, die XXVIII mensis Januarii, 
anno Domini MDLXXXVIII, regni nostri anno primo. 

u> Sigismundus Rex v) 
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In dorso, alia manu: ... a> Ioanni Andr[eae Caligario, Episcopo] b) Bri­
tonoriensi, domino ... a> nobis dilecto. 

Item, manu Caligarii: 1588 28 Januarii, Cracoviae. Serenissimi Regis 
Poloniae Sigismundi 3. Salutat occasione Reverendi Rescii Abbatis, quero 
mittit Sanctissimo Domino Nostro. A[ndreas]. 

a) Hic aliqua verba desunt ob lacerationem 
chartae. 

b) In ms. abest ob lacerationem chartae. 

ul·v) Manu propria. 

Sigismundus III rex Poloniae 
Sixto V Summo Pontifici; 

N. 60. 

Cracoviae, 28. V I.1588. 

pro epistolis acceptis gratias agit; de liberatione archiducis Maximiliani 
tractare cum Rodulfo imperatore paratum se esse asserit, dummodo 
ille conditiones praeliminares adimpleat; Stanislaum Reszke com· 
mendat. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 108-109. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater ac Domine, Domine Cle­
mentissime. 

Post oscula peduro beatorum meique et Regni mei diligentem com­
mendationem. 

Binae Sanctitatis Vestrae literae eodem fere tempore mihi redditae 
fuerunt. Ad quas nunc et paucioribus respondendum puto, quod et supe­
rioribus literis meis et per internunciuro et Secretariuro meuro, Venera­
bilem Stanislaum Rescium, curo observantiam meam erga Sanctitatem 
Vestram pluribus testatus siro, turo de omni instituto in Regno hoc 
capiendo meo sententiam atque animum meum apertissime Sanctitati 
Vestrae declararim, de eodemque a Reverendissimo etiam Al'chiepiscopo 
Neapolitano, qui Nuntii Sanctitatis Vestrae munere apud me fungitur, 
crebro Sanctitatem Vestram certiorem fieri puto. In primis tamen vehe­
menter gratulatus mihi suro, quod ex litteris Sanctitatis Vestrae cognovi: 
et meum offitium, seu potius debitam erga Sanctitatem Vestram pieta­
tem, tam paterno animo a Sanctitate Vestra accepturo fuisse et euro 
animum Sanctitatis Vestrae erga me esse, quem ex iisdem literis eius 
perspexi. Cum enim ita a pientissima foemina, matre mea, Regina Suetiae, 
ab ineunte aetate institutus fuerim, ut solidam omnium actionum mearuro 
laudem a solo Deo, cuius munus Sanctitas Vestra in terris sustinet, 
Ecclesiaque Catholica petendam semper mihi statuerem, non possum non 
vehementer gaudere in primo hoc ingressu non solum Regni, verum 
aetatis etiam fere meae, tam illustrem meae, erga Ecclesiam Catholicam 
voluntatis Sanctitatis Vestrae comprobationem me consecutum. Et si 
autem grave onus impositum mihi videam, non modo praesenti Sancti­
tatis Vestrae de me iudicio, verum in posteruro etiam expectationi eius 
respondendi, tamen et Deum, omniuro bonorum dator[em, orabo],a> ut 
suam ad eam rem gratiam mihi largiatur, et ipse omni studio annitar, ut 
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non modo posteriores actiones meae prurus respondeant, verum indies 
etiam maiores, curo in omni pietatis genere, turo maxime in Sanctitate 
Vestra colenda, progressus faci:am. A Sanctitate etiam Vestra vicissim 
peto, ut eam voluntatem, quam erga me regnuroque meuro pro singulari 
clementia sua semel suscepit, eadem benignitate sua in posterum etiam 
conservare velit. De Illustrissimo Principe Archiduce Maximiliano, ad cuius 
liberationem Sanctitas Vestra me hortatur, quae mens mea sit, puto 
Sanctitatem Vestram iam ante perspexisse. Dolui ·certe iam ab initio 
casum bune ipsius. Et si enim eo perduci a quibusdam passus se fuisset, 
ut non modo in gravissimam de regno contentionem mecum descenderit, 
verum multa etiam contra populorum meorum salutem vel fecerit vel 
fieri passus fuerit, non parum tamen me curo generis ipsius, quod prae­
sertim aliqua ex parte commune mihi curo illo esset, dignitas, turo com­
mund.s humanitatis conditio ac omnium rerum vicissitudinis recordatio 
movit, maxime vero, quod curo ad Unuro Deum successus hosce referrem, 
nullam maiorem grati animi significationem erga illum edere me posse 
statuerem, quam si quero beneficii huius auctorem agnoscerem, euro 
beneficentia atque misericordia, quae propria bonitatis divinae est, quam 
maxime imitarer. Itaque et ab initio, quanturo per publicas rationes 
regni mei fieri potuit, humanissime acceptus habitusque a me fuit, et 
nunc ita sibi persuadere Sanctitatem Vestram velim, plurimuro iam etiam 
curo omnia ea, quae ante ostendi, turo maxime Sanctitatis Vestrae auc­
toritatem atque cohortationem apud me valere. Verum, et si nihil mihi 
tribuere velim, quo alteri quicquam detrahatur, tamen an iudicio ac 
voluntati buie meae, quam Sanctitati certe Vestrae probaturum me con­
fido, ab altera parte responsuro sit, ex eo Sanctitas Vestra iudicare potest, 
quod curo et ante et eo tempore, quo Illustrissimus Archid[ux] a) Maxi­
milianus proelio victus in potestatem meam pervenit, de rerum harum 
statu diligentissime atque huroanissime litteras scriptas ad Serenissimum 
et Excellentissimum Caesarem Rodulphuro, Illustrissimi Archiducis Maxi­
miliani fratrem dedissem, ab omni eo tempore nullum omnino responsum 
ad eas retulerim; neque omnino vel me pro Rege Poloniae, quero honorem 
Deus ipse iudicio suo mihi confirmavit, agnoscere hactenus voluerit neque 
de Illustrissimi Archiducis Maximiliani, fratris sui, liberatione cogitatio­
nem ullam serio susceperit. Quod factum eius si curo omnibus actionibus 
meis Sanctitas Vestra contulerit, non dubito facile eam perspecturam 
nulla in re neque humanitati neque publicae paci me defuisse: ab altera 
parte nullam certe, ut quam lenissime dicam, amici animi significationem 
adhuc datam; simulque iudicaturam ex eo Sanctitatem Vestram, quod ea 
in re a me amplius fieri possit aut debeat. Quod reliquum est, et si inter­
nuncium meum, Venerabilem Stanislaum Resciuro, nulla apud Sanctitatem 
Vestram, cui gratissimuro euro esse video, commendatione egere perspi­
ciam, ut tamen in posterum etiam clementia sua Sanctitas Vestra euro 
prosequatur, curoque negotiorum meorum a me illi commissorum ratdo 
postularit, benigne audiat, Sanctitati Vestrae supplico; inque gratiam 
Sanctitatis Vestrae me, regnuro ditionesque meas humillime commendo. 
Cracoviae, die 26 Junii, 1588. 

Sigismundus Rex 

In dorso alia manu: 26 Junii 1588. Cracovia. Epistola Sigismundi, 
Regis Poloniae, ad Summum Pontificem Sixtum V. 

a) Hoc in charta lacerata viz legitur. 
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N. 61. 

S.l., s.d. 

Ignotus 
ad rei memoriam, 
Stephani regis Poloniae vitae partem narrat. 
Charta signata. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 110-111. 

Stephanus Rex Poloniae a> atque eius Vita.b> 
Stephano Palatino sub Joanne Rege Transilvaniae, Matre Anna 

Thelegdi ortus est anno Salutis Christi MDXXXIII Divorum Cosmae et 
Damiani. In pueritia bonarum literarum studia domestico studio attigit, 
adolescentiam in aula Ferdinandi Imperatoris eiusdemque Ungariae Regis, 
maturiorem aetatem in bellis Ungariae civilibus egit, in quibus et can­
dentes globos, novum incendiorum genus aliis omnibus incendiis prae­
sentius, primus invenit instituitque. A Joanne Principe Transilvaniae 
primo ad Ferdinandum ac Maximilianum Imperatorem, iterumque ad 
Maximilianum solum legatus missus, in secunda legatione ob turbatas 
eo absente conditiones pacis captus, ultraque biennium in custodia 
habitus, totum id tempus optimarum artium studiis antiquorumque omnis 
generis auctorum lectionibus transmisit. Post mortem Joannis Principis 
Transilvaniae, Joannis Regis Filii, Gaspari Bekessio, quero Joannes Prin­
ceps successorem sibi destinarat, popularium studiis praelatus, ad honorem 
eum vocatus fuit. Bekessium res novas tentantem eiecit; iterumque a 
Maximiliano Imperatore, ad quero profugerat, profectum ac praesidiis ex 
arcibus Ungariae dictionis Cesareae deductis Transilvaniam invadentem 
fudit fugavitque. Non multo deinde tempore interiecto, maiorum rerum 
materiam fortuna struente, ab ordinibus Regni Poloniae in duas partes 
divisis, alteris Maximilianum Imperatorem eligentibus, ab alteris ipse 
in Regnum vocatus fuit. Quod Maximilianus, ut delatum erat, ingressus, 
celeritate ex incerto certum sibi fecit, maximarum discordiarum semina 
primo adventu oppressit, remque publicam ex turbatissima tranquillis­
simam reddidit; praesidia adversae partis ex Landtskorona deiecit; Ge­
danenses in partibus obstinatius persistentes primum proelio Dirsaviensi, 
tum aliquot mensium obsidione ad officium reduxit. Comitiis inde Var­
soviam indictis, iudicia a nobilitate Interregnorum tempore sine certo 
ordine ac ratione usurpata firmavit, consilio ac prudentia certisque le­
gibus circumscripsit. Iisdem comitiis bellum contra Joannem, Basilii 
filium, magnum Moscoviae Ducem, ab ordinibus decretum suscepit perque 
triennium ita gessit, ut primo anno Polotia, Sokola, Sussa, Krasna, 
Usviala, Sitna, Jeseriscza, Kossiano, Nescerda, totoque ducatu Polotiensi, 
altero Lukis, Nevela, Zovolatia agroque Luka.no universo hostem exueret; 
tertio Ostrovia primum capta Plescoviam per nequissimum anni tempus 
eo usque obsid.eret, dum ad pacem petendam cedendamque Livoniam 
universam, Ducatum Polotiensem ac agrum Velisiensem amplissimum 
hostem ,adigeret, queque ille triginta fere annorum spatio maxima cum 
sa.nguinis ac laboris profusione vix pepererat, ipse triennali bello recupe­
raret, omnium in bune diem usque, oum externorum tum domesticorum 
hostium, partim armis partim clementia ac iusticia, ad officium reductis.z> 

Victor 

In margine superiori alia manu: 27 Septembris 1533.z> 
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In dorso alia manu: 1533, 27. Septembris nativitas, et vita Stephani 
Regis Poloniae. 

Item, alia manu: 1533, 27. Septembris Nativitas Serenissimi c) Stephani 
Regis Poloniae. 

a)-b) Verba atque eius vita alia manu ad- c) Lectio ob nimiam contractionem incerta. 
scripta sunt. z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
ad rei memoriam: 
testamentum. 

N. 62. 
S.l., s.d. 

Exempl. jragm. (cuius partem repetitam v. injra N. 63). Veloci manu 
scriptum, difficile lectu. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 112. 

Testamentum Stephani, Regis Poloniae.a> 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Stephanus, Rex Poloniae, per omnia sanus, mecum tantum repeto 

iritum illud, quia nihil iustius morte, nihil incertius bora martis, ne talis 
incertitudo mihi aut aliis fraudi sit, tale ex tempore facio testamentum, 
valiturum semper et ubique, si non fuerit, aliud subsecutum generalius, 
ad quod quidem faciendum fert animus, si permissum fuerit. 

Inprimis autem rogatos ipse volui Status et Ordines Regni Poloniae 
Magnique Ducatus Lituaniae, per salutem prosperumque successum Rei­
publicae, ut hoc, quod sequitur, testamentum ratum habeant nec ulla 
in parte impediant: memores laborum meorum et aerumnarum, alacriter 
pro hac republica susceptorum, neglecta patria, sed et posteritatis omni 
spe abiecta, difficillimis Reipublicae temporibus, florem aetatis meae ad 
eorum servitia contuli, et non sine fructu eorum (meo certe nullo) exposui. 
Quando domi sceleratis b) pro b) electionis vanitate hominum animis, hos­
tem potentem et formidabilem, iamque sine b) iuribus eorum imminentem, 
auspice Deo repressi, fines amissos recuperavi, Livoniam potestati eorum 
restituì, pristinam dignitatem Reipublicae cum multo sanguine popularium 
meorum, quantum fieri potuit, nullis parcendo incommodis et difficul­
tatibus, personae etiam meae, loco suo repraesentavi: pro quibus omnibus, 
cum tantum abest, ut ullam gratitudinem retulerim, imo vero calumniis 
perpetuis iactatus, acerbam vitam duxi. Sed cum bonorum principum sit 
male audire et bene favere, moderate sortem meam pertuli. Hoc profecto 
beneficium, quod ab eis postulo, tale est, ut lege naturae et communi 
sartum tectumque sit, parvum et ipsorum iudicio perexiguum est, quo 
magis spero me obtenturum. 

Thesaurum (ut vocant) Tekocinensem, etiam inter tot et tam praeg­
nantes Reipublicae et nostras difficultates fideliter conservatum, Reipub­
licae reddo. Ex quibus si quae pauca et viliora erogata aut in usum 
Serenissimae Reginae extradita sunt, in chartis scripta sunt: boni con­
sulant hanc meam parsimoniam, nec quemque eo nomine vexent, aut 
fidem in dubium vocent: nam in mea propria cura fecerunt nec ullus 
sine mea praesentia contrectavit. 

Ad contentationem Aulicorum meorum omnes restantias ad tempora 
mea mihi et dispositioni meae iure pertinentes, tam in regno Poloniae 
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quam Lituaniae et provinciarum habitas, assignamus et committimus. 
Patriae, quae me genuit et auxit, charisque propinquis quantum debeam, 
agnosco, sed in hac egestate mea, non rem ipsam, at saltem signum op­
timae meae erga vos voluntatis, lego quinquaginta millia taleros, quorum 
triginta quinque millia in auri cambium per praefectum Fogarasiensem 
sunt tradita; reliquum ex proventibus arcis Fogaras complebit. Hanc 
autem pecuniam ad urgentes necessitates servabunt in auri cambio, ut 
augeatur summa. 

dJ Ad te redeo, charissime N epos, Princeps Transilvaniae, Sigismunde 
Batori, tibique inprimis Collegium Claudiopolitanum et Albense lego et 
committo; quae Collegia ego et pater tuus fundavimus propriis ex facul­
tatibus nostris, sine cuiusque iniuria; quos z> ita tuearis et defendas, 
quatenus animae tuae patriaeque, cui praees, salus tibi chara est. Non 
deerunt, puto, Ariani, atque inprimis Colosvarenses, qui eos eversos velint; 
favebunt his senatores tui omnes, aut Calvinistae aut Lutherani, nec 
deerunt oportunitati iuvenes aut aulici personae tuae, pariter haeretici, 
qui tibi adulantur, procaciter in eos .invehentes, animum tuum transversum 
rapiant; sed si vir es, facile omnibus simul resistes sola constantia et 
fervore zeloque pietatis magis magisque Deo hominibusque contestatae. 
O utinam potuissem vel in hoc solum meae erga te pietati satisfacere, ut 
si non omnes, saltem paucos tibi intimos consiliarios et cubicularios 
catholicos et pios c) dare potuissem, tibi ornamento, mihi securitati fuis­
sent. Sed ea est ibi temporis et morum perversitas, ut omnes declina­
verint, variisque haeresibus imbuti, atheismum plerique spirent. Quo dif­
ficilior igitur tibi instat concertatio, eo magis tibi restabit laus et premium 
sempiternum.•> 

Eidem Sigismundo Nepoti lego res et ornamenta equorum et frameas 
auro aut gemmis caelatas. 

al Alia manu scriptum. 

b l Lectio incerta. 

cl Sequitur verbum expunctum. 

Stephanus rex Poloniae 
ad rei memoriam: 
extractum ex testamento. 

dl·e) Hic textus in N. 63 repetitur. 
z) Slc in ms. 

N. 63. 

exempl. fragm. cfr. etiam supra sub N. 63. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 113-114. 

S.l., s.d. 

Extractum ex testamento Regio ad verbum fidelissime, quod ipse, 
dum animam ageret et pro animi deliquia potemt,z) sua manu scribebat. 
(Sequitur textus ut in N. 62 d)-e); deinde continuatur): Non finivit.